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АНОТАЦІЯ

Мороз В. О. Адміністративно-правові засади діяльності місцевих

органів публічної адміністрації в Україні в умовах європейської

інтеграції. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право у галузі знань 08 Право. – Хмельницький

університет управління та права імені Леоніда Юзькова, 2024.

Дисертацію присвячено комплексному дослідженню адміністративно-

правових засад діяльності місцевих органів публічної адміністрації в Україні в

умовах європейської інтеграції, що дало можливість визначити основні

теоретико-правові та практичні проблеми, а також виділити основні напрямки

вдосконалення законодавства у цій сфері.

Досліджено теоретико-правові засади діяльності місцевих органів

публічної адміністрації. Зосереджено основну увагу на основних теоретичних

підходах до визначення понять «публічна адміністрація», «орган публічної

адміністрації» та «місцевий орган публічної адміністрації», сутності та

призначенні місцевих органів публічної адміністрації в умовах європеїзації

адміністративного права та публічного управління. Місцеві органи публічної

адміністрації визначено як органи публічної адміністрації які здійснюють

публічну місцеву владу на рівні відповідної області, району, територіальної

громади, реалізовують державні інтереси та інтереси відповідної

територіальної громади, при цьому здійснюючи переважно виконавчо-

розпорядчі повноваження та правозастосовчі функції, в тому числі щодо

управління державним та комунальним майном, надання публічних послуг

населенню, здійснення правового та іншого державного регулювання окремих

сфер життя відповідної колективної місцевої спільноти (територіальної

громади, населеного пункту, адміністративно-територіальної одиниці). На

основі детального аналізу доктринальних підходів виділено ознаки місцевих

органів публічної адміністрації – загальні (притаманні усім органам публічної
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адміністрації) та спеціальні (які визначають сутність та правове призначення

місцевих органів публічної адміністрації).

Встановлено, що систему місцевих органів публічної адміністрації

складає система місцевих органів виконавчої влади, органів місцевого

самоврядування, осіб та організацій, які не є органами публічної влади, але

наділені делегованими повноваженнями цих органів, органів тимчасового

військово-цивільного управління, які створюються на заміну місцевих органів

виконавчої влади та органів місцевого самоврядування у обставинах воєнного

стану, коли нормальне функціонування вище зазначених органів є

неможливим і є доцільним тимчасове поєднання функцій виконавчої влади і

місцевого самоврядування та передачу повноважень місцевого

самоврядування органам державної влади. Обґрунтовано, що територіальні

органи центральних органів виконавчої влади не можна віднести до місцевих

органів публічної адміністрації, оскільки система повноважень, які можуть

здійснювати ці органи, порядок їх підзвітності та підконтрольності показують

несамостійний характер цих органів та їх фактичне входження до складу

центральних органів виконавчої влади. На основі детального аналізу

доктринальних підходів виділено складові адміністративно-правового статусу

місцевих органів публічної адміністрації, до якого включено їх

правосуб’єктність, компетенцію, відповідні правові, організаційні та

функціональні форми діяльності та інструменти, які застосовуються в процесі

такої діяльності відповідними місцевими органами публічної адміністрації.

Характеризуючи практичний досвід створення в Україні військово-

цивільних та військових адміністрацій в умовах російської агресії, визначено,

що створення зазначених органів військово-цивільного управління дозволило

забезпечити належне публічне управління усій території України, в тому числі

на територіях, де ведуться військові дії і є необхідним забезпечити оперативне

вирішення завдань щодо забезпечення оборони та громадської безпеки та

порядку, захисту цивільного населення. Обґрунтовано, що вирішення питань
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оборонної роботи, мобілізаційної підготовки, мобілізації та демобілізації як

такі, що випливають із повноважень Президента України щодо прийняття

рішень про мобілізацію, запровадження правового режиму воєнного стану,

здійснення повноважень у оборонній сфері, слід передати голові військової

адміністрації як постійно діючому органу публічного адміністрування

військово-цивільного характеру. Запропоновано передбачити з метою

припинення діяльності органів місцевого самоврядування, що посягає на

конституційний лад України, її територіальну цілісність та недоторканність,

істотне порушення прав та свобод людини та громадянина, передбачених

Конституцією України, а також на ліквідацію незалежності України

можливість прийняття рішення головою військової адміністрації про

тимчасове припинення повноважень відповідного органу місцевого

самоврядування із покладанням відповідних повноважень на відповідну

місцеву державну адміністрацію, яку очолює голова військової адміністрації.

Остаточне прийняття рішення про дострокове припинення повноважень

відповідного органу місцевого самоврядування здійснює Верховна Рада

України.

Досліджено змістовні та функціональні аспекти адміністративно-

правового забезпечення форм діяльності місцевих органів публічної

адміністрації, які визначено як зовнішні прояви реалізації управлінських

функцій цих органів через вчинення ними відповідних адміністративно-

правових дій та адміністративно-процедурних дій, спрямованих на

виникнення, зміну чи припинення прав та обов’язків учасників правовідносин

за участю цих органів, а також дій організаційного характеру, спрямованих на

реалізацію тих форм діяльності органів публічної адміністрації, що

зумовлюють правові наслідки. Закріплено, що організаційні форми діяльності

місцевих органів публічної адміністрації не зумовлюють виникнення, зміну

або припинення правовідносин адміністративно-правового та

адміністративно-процедурного характеру, а забезпечують реалізацію
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правових форм діяльності органів публічної адміністрації; при цьому вони

можуть мати правовий характер, оскільки можливість їх здійснення має прямо

передбачатися актами законодавства або випливати із компетенції

відповідного органу, а також відповідні дії організаційного характеру можуть

виступати попереднім обов’язковим етапом здійснення відповідних правових

(функціональних) форм діяльності місцевих органів публічної адміністрації.

При аналізі особливостей здійснення судового контролю кожної із зазначених

форм управлінської діяльності суб’єктів публічної адміністрації акцентовано

увагу на окремих видах організаційних форм діяльності місцевих органів

публічної адміністрації та особливостях їх адміністративно-правового

забезпечення. Вказується, щоадміністративно-правове забезпечення

організаційних форм діяльності місцевих органів публічної адміністрації

здійснюється як відповідно до правових документів процедурного характеру,

які можуть визначати особливості проведення цілої низки відповідних форм

діяльності, так і відповідно до правових актів, якими визначаються окремі

організаційно-правові форми діяльності відповідного органу. Наголошується,

що функціональними форми діяльності місцевих органів публічної

адміністрації є: нормотворча діяльність, виконавча-розпорядча

(адміністративна) діяльність, діяльність щодо здійснення контролю за

виконанням рішень місцевих органів публічної адміністрації, дотриманням

законодавства та нормативно-правових актів на території відповідних

адміністративно-територіальних одиниць, надання адміністративних послуг

місцевими органами публічної адміністрації, вчинення адміністративно-

процедурної діяльності, пов’язаної із наданням адміністративних послуг та

іншої діяльності місцевих органів публічної адміністрації. В результаті аналізу

окремих аспектів реалізації функціональних форм діяльності місцевих органів

публічної адміністрації більш ґрунтовно досліджено кожен із них. Визначено,

що інструменти діяльності органів публічного адміністрування – це ті дії, які

вони вчиняють з метою правового регулювання правовідносин за їх участю з
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метою їх впорядкування або впливу на учасників таких правовідносин,

забезпечення дотримання прав та інтересів учасників правовідносин та

держави (чи іншого публічного утворення) в цілому (форми публічного

управління), юридичні засоби (прийоми), які при цьому застосовуються

(методи публічного управління); поняттям «інструменти діяльності органів

публічного адміністрування» охоплюється регулювання управлінських

правовідносин зовнішнього характеру. Наголошується, що інструментами

діяльності місцевих органів публічної адміністрації можуть бути нормативно-

правові акти (у формі наказів голів місцевих державних адміністрацій (в тому

числі військових адміністрацій), розпоряджень голів територіальних громад,

рішень місцевих рад та їх виконкомів), що встановлюють, змінюють чи

скасовують обов’язкові для виконання на певній території громади, району,

області правила поведінки і приймаються в межах компетенції відповідного

місцевого органу публічної адміністрації з питань, визначених законодавством

про місцеве самоврядування та про місцеві державні адміністрації; акти

програмного характеру (в тому числі програми соціально-економічного та

культурного розвитку громади, району, області, цільові програми з інших

питань), накази та рішення індивідуального характеру (в тому числі щодо

реалізації адміністративно-процедурних та адміністративно-деліктних

повноважень); вчинення юридично значущих дій в процесі здійснення

адміністративно-процедурних повноважень, надання адміністративних

послуг, в тому числі відповідно до прийнятих нормативно-правових актів

місцевим органом публічної адміністрації. Звертається увага на необхідності

розширення практики укладання місцевими органами публічної адміністрації

адміністративних договорів щодо реалізації ними власних та делегованих

повноважень.

Окреслено основні напрямки удосконалення засад діяльності місцевих

органів публічної адміністрації з урахуванням європейського досвіду в умовах

євроінтеграції в контексті руху України до європейських стандартів
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публічного адміністрування. Визначено, що реформування місцевих органів

публічної адміністрації в Україні випливає із зобов’язань України із Угоди про

асоціацію з Європейським Союзом щодо забезпечення верховенства права,

ефективного врядування та розбудови професійної, доброчесної, політично

нейтральної державної служби та служби в органах місцевого

самоврядування, діяльність якої спрямована на захист інтересів громадян,

зручної адміністративної процедури для громадян і бізнесу. Визначені

наступні напрямки удосконалення засад діяльності місцевих органів публічної

адміністрації: щодо розширення повноважень органів місцевого

самоврядування в аспекті делегування повноважень щодо надання ними

адміністративних послуг, які випливають із власної та делегованої компетенції

органу місцевого самоврядування шляхом укладання адміністративних

договорів із недержавними суб’єктами; щодо визначення обов’язкового

створення органів або організацій, уповноважених на надання

адміністративних послуг на рівні кожного із населених пунктів, що входять до

складу територіальної громади, але не є її центром; щодо визначення обов’язку

здійснити нормативно-правове регулювання порядку надання

адміністративних послуг на рівні «стандартів адміністративних послуг»

місцевими радами, а якщо таке регулювання не здійснене місцевою радою –

виконавчими органами місцевих рад, організаціями, уповноваженими

надавати відповідну адміністративну послугу відповідно до адміністративного

договору; щодо надання можливості сільському, селищному, міському голові

здійснювати підзаконне нормативно-правове регулювання у тих сферах які

належать до повноважень сільської, селищної, міської ради, однак

передбачити що відповідне регулювання здійснюється тимчасово до

прийняття відповідного рішення на пленарному засіданні місцевої ради; щодо

встановлення обов'язкового прийняття Статуту територіальної громади як

документа, який би визначав адміністративно-правовий статус та організацію

діяльності місцевих органів публічної адміністрації на території відповідної
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територіальної громади, які здійснюють місцеве самоврядування; щодо

надання права органам місцевого самоврядування на укладання відповідних

адміністративних договорів, а також створення відповідно до них допоміжних,

дорадчих та консультативних органів спільно з органами місцевого

самоврядування інших територіальних громад; щодо створення органів

місцевого самоврядування не тільки на рівні всієї територіальної громади, але

й на рівні окремих населених пунктів, які входять до складу територіальної

громади; щодо врегулювання питання затвердження типового регламенту як

документу, який би став основою для прийняття регламентів відповідними

органами місцевого самоврядування і належним чином урегульовував питання

відповідні питання здійснення організаційних та функціональних форм

діяльності цих органів.

Ключові слова: адміністративно-правові засади, публічна влада,

публічна адміністрація, публічне адміністрування, децентралізація, орган

місцевого самоврядування, територіальна громада, місцеві органи виконавчої

влади, місцеві державні адміністрації, виконавчо-розпорядча діяльність,

форми діяльності, адміністративна процедура, електронне урядування,

надання адміністративних послуг, транспарентність, європейські стандарти

публічного адміністрування.

SUMMARY

Moroz V. O. Administrative and Legal Foundations of the Activity of

Local Bodies of Public Administration in Ukraine in the Conditions of

European Integration. – Qualifying scientific work as a manuscript.

The dissertation on obtaining a scientific degree of the doctor of philosophy

on a specialty 081 Law in the field of knowledge 08 Law. – Leonid Yuzkov

Khmelnytskyi University of Management and Law, 2024.
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The dissertation deals with the comprehensive study of the administrative

and legal foundations of the activity of local bodies of public administration in

Ukraine in the context of European integration, which made it possible to identify

the main theoretical-legal and practical problems, as well as to highlight the main

directions for improving legislation in this area.

The theoretical and legal foundations of the activity of local bodies of public

administration have been studied. The main attention is focused on the main

theoretical approaches to defining the concepts of “public administration”, “public

administration body” and “local public administration body”, the essence and

purpose of local public administration bodies in the context of the Europeanization

of administrative law and public management. Local bodies of public administration

are defined as bodies of public administration that exercise public local power at the

level of the relevant region, district, territorial community, implement state interests

and the interests of the relevant territorial community, while exercising mainly

executive and administrative powers and law enforcement functions, including

management of state and communal property, provision of public services to the

population, implementation of legal and other state regulation of certain spheres of

life of the relevant collective local community (territorial community, settlement,

administrative-territorial unit). On the basis of a detailed analysis of doctrinal

approaches, the characteristics of local public administration bodies are divided into

general (inherent to all public administration bodies) and special (which determine

the essence and legal purpose of local public administration bodies).

It is concluded that the system of local bodies of public administration consists

of the system of local bodies of executive power, bodies of local self-government,

persons and organizations that are not bodies of public power, but are endowed with

delegated powers of these bodies, bodies of temporary military-civilian

administration, which are created to replace local bodies executive power and local

self-government bodies in the circumstances of martial law, when the normal

functioning of the above-mentioned bodies is impossible and it is expedient to
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temporarily combine the functions of the executive power and local self-government

and transfer the powers of local self-government to state authorities. It is

substantiated that the territorial bodies of central executive bodies cannot be

classified as local bodies of public administration, since the system of powers that

these bodies can exercise, the order of their accountability and control, show the

non-independent nature of these bodies and their actual inclusion in the composition

of central executive bodies. Based on a detailed analysis of doctrinal approaches, the

components of the administrative and legal status of local bodies of public

administration are highlighted, which includes their legal personality, competence,

appropriate legal, organizational and functional forms of activity and tools used in

the process of such activity by relevant local bodies of public administration.

Characterizing the practical experience of creating military-civilian and

military administrations in Ukraine under the conditions of russian aggression, it is

determined that the creation of these military-civilian administration bodies made it

possible to ensure proper public administration of the entire territory of Ukraine,

including in the territories where military operations are conducted and it is

necessary to ensure prompt resolution of tasks related to ensuring defence and public

safety and order, protection of the civilian population. It is substantiated that the

resolution of issues of defence work, mobilization training, mobilization and

demobilization as such arising from the powers of the President of Ukraine to make

decisions on mobilization, the introduction of the legal regime of martial law, and

the exercise of powers in the defence sphere should be transferred to the head of the

military administration as a permanent body of public administration of a military-

civilian nature. It is proposed to provide, in order to stop the activity of local self-

government bodies that encroach on the constitutional system of Ukraine, its

territorial integrity and inviolability, a significant violation of the rights and


[…]


дострокове припинення повноважень голови місцевої державної адміністрації

у випадках, якщо рішення, дії, бездіяльність відповідних органів публічної

адміністрації порушують Конституцію України, посягають на конституційний

лад, територіальну цілісність та недоторканність України, істотно порушують

права та свободи громадян.

Відповідно до положень Закону України «Про правовий режим воєнного

стану» військова адміністрація набуває повноважень місцевого

самоврядування лише у разі, якщо сільські, селищні, міські ради та/або їхні

виконавчі органи, та/або сільські, селищні, міські голови не здійснюють

покладені на них Конституцією та законами України повноваження. З метою

припинення діяльності органів місцевого самоврядування, що посягає на

конституційний лад України, її територіальну цілісність та недоторканність,

істотне порушення прав та свобод людини та громадянина, передбачених

Конституцією України, а також на ліквідацію незалежності України, слід

передбачити можливість прийняття рішення головою військової адміністрації

про тимчасове припинення повноважень відповідного органу місцевого

самоврядування із покладанням відповідних повноважень на відповідну

місцеву державну адміністрацію, яку очолює голова військової адміністрації.

Остаточне прийняття рішення про дострокове припинення повноважень

відповідного органу місцевого самоврядування здійснює Верховна Рада

України.

4. Формою діяльності місцевих органів публічної адміністрації є

зовнішній прояв реалізації управлінських функцій цих органів через вчинення

ними відповідних адміністративно-правових дій та адміністративно-

процедурних дій, спрямованих на виникнення, зміну чи припинення прав та

173

обов’язків учасників правовідносин за участю цих органів, а також дій

організаційного характеру, спрямованих на реалізацію тих форм діяльності

органів публічної адміністрації, що зумовлюють правові наслідки.

Організаційні форми діяльності місцевих органів публічної

адміністрації не зумовлюють виникнення, зміну або припинення

правовідносин адміністративно-правового та адміністративно-процедурного

характеру, а забезпечують реалізацію правових форм діяльності органів

публічної адміністрації; при цьому вони можуть мати правовий характер,

оскільки можливість їх здійснення має прямо передбачатися актами

законодавства або випливати із компетенції відповідного органу, а також

відповідні дії організаційного характеру можуть виступати попереднім

обов’язковим етапом здійснення відповідних правових (функціональних)

форм діяльності місцевих органів публічної адміністрації.

Організаційними формами діяльності місцевих органів публічної

адміністрації є: персональна діяльність керівників відповідних органів, їх

заступників, керівників структурних підрозділів і керівника апарату;

планування роботи органу; контроль за виконанням планів роботи органу,

його структурних підрозділів та апарату; організація роботи апарату органу;

організація роботи з персоналом; організація роботи з документами та

контролю за їх виконанням; організація розгляду звернень громадян,

електронних петицій та проведення особистого прийому громадян; організація

правового забезпечення діяльності місцевої державної адміністрації;

підготовка, проведення та документальне оформлення засідань (сесій,

пленарних засідань) місцевого органу публічної адміністрації або утворених

місцевим органом публічної адміністрації консультативних, дорадчих та

інших допоміжних органів; ведення діловодства, організація роботи з

документами органів влади вищого рівня, інших організацій, підприємств,

установ, контроль за їх виконанням; проведення нарад та інших заходів;

внесення та розгляд проєктів правових актів місцевого органу публічної
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адміністрації, інших органів, організація здійснення публічного обговорення

проєкту таких актів; організація роботи депутатів місцевих рад у виборчих

округах; участь депутатів місцевих рад, керівництва місцевого органу

публічної адміністрації, керівників структурних підрозділів у робочих

поїздках, засіданнях інших органів тощо.

Адміністративно-правове забезпечення організаційних форм діяльності

місцевих органів публічної адміністрації здійснюється як відповідно до

правових документів процедурного характеру, які можуть визначати

особливості проведення цілої низки відповідних форм діяльності, так і

відповідно до правових актів, якими визначаються окремі організаційно-

правові форми діяльності відповідного органу. Перший вид адміністративно-

процедурних документів – це регламенти, якими визначаються організаційно-

процедурні питання внутрішньої діяльності місцевих державних

адміністрацій, місцевих рад, їх виконавчих органів. Другою групою правових

актів процедурного характеру є документи, якими визначаються окремі

організаційно-правові форми діяльності відповідного органу (порядок

проведення нарад, засідань колегії, розгляду звернень громадян, організації та

проведення особистих прийомів, проведення дистанційного засідання

виконавчого комітету тощо). Можливість прийняття відповідних документів

визначається законодавством або регламентами відповідних органів публічної

адміністрації.

5. Функціональними форми діяльності місцевих органів публічної

адміністрації є:

а) нормотворча діяльність, що здійснюється шляхом прийняття

відповідним органом у межах своїх повноважень нормативних та інших

адміністративних актів (рішень місцевих рад та їх виконавчих органів,

розпоряджень голів місцевих державних адміністрацій, сільських, селищних,

міських голів, наказів керівників структурних підрозділів відповідних

органів);
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б) виконавча-розпорядча (адміністративна) діяльність місцевих органів

публічної адміністрації щодо реалізації компетенції відповідної місцевої

державної адміністрації, органу місцевого самоврядування, суб’єктів, яким

делеговано повноваження місцевої публічної влади;

в) діяльність щодо здійснення контролю за виконанням рішень місцевих

органів публічної адміністрації, дотриманням законодавства та нормативно-

правових актів на території відповідних адміністративно-територіальних

одиниць;

г) надання адміністративних послуг місцевими органами публічної

адміністрації – безпосередньо, через Єдиний державний портал електронних

послуг або через центри надання адміністративних послуг; організаційне

забезпечення надання адміністративних послуг органів виконавчої влади

через центри надання адміністративних послуг делеговане виконавчим

органам сільських, селищних, міських рад;

д) вчинення адміністративно-процедурної діяльності, пов’язаної із

наданням адміністративних послуг та іншої діяльності місцевих органів

публічної адміністрації (в тому числі щодо надання тієї чи іншої інформації

довідкового, засвідчувального чи іншого характеру в тому числі в контексті

розгляду звернень громадян та наданням доступу до публічної інформації.

6. Інструменти діяльності органів публічного адміністрування – це ті дії,

які вони вчиняють з метою правового регулювання правовідносин за їх участю

з метою їх впорядкування або впливу на учасників таких правовідносин,

забезпечення дотримання прав та інтересів учасників правовідносин та

держави (чи іншого публічного утворення) в цілому (форми публічного

управління), юридичні засоби (прийоми), які при цьому застосовуються

(методи публічного управління); поняттям «інструменти діяльності органів

публічного адміністрування» охоплюється регулювання управлінських

правовідносин зовнішнього характеру.

Інструментами діяльності місцевих органів публічної адміністрації
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можуть бути нормативно-правові акти (у формі наказів голів місцевих

державних адміністрацій (в тому числі військових адміністрацій),

розпоряджень голів територіальних громад, рішень місцевих рад та їх

виконкомів), що встановлюють, змінюють чи скасовують обов’язкові для

виконання на певній території громади, району, області правила поведінки і

приймаються в межах компетенції відповідного місцевого органу публічної

адміністрації з питань, визначених законодавством про місцеве

самоврядування та про місцеві державні адміністрації; акти програмного

характеру (в тому числі програми соціально-економічного та культурного

розвитку громади, району, області, цільові програми з інших питань), накази

та рішення індивідуального характеру (в тому числі щодо реалізації

адміністративно-процедурних та адміністративно-деліктних повноважень);

вчинення юридично значущих дій в процесі здійснення адміністративно-

процедурних повноважень, надання адміністративних послуг, в тому числі

відповідно до прийнятих нормативно-правових актів місцевим органом

публічної адміністрації. З метою вдосконалення інструментів діяльності

місцевих органів публічної адміністрації в контексті європейської інтеграції,

слід розширити практику укладання ними адміністративних договорів, в тому

числі щодо співпраці суб’єктів публічної адміністрації та суб’єктів публічної

влади, які, з одного боку, не належать до виконавчої гілки державної влади, а

з іншого боку, за власним бажанням можуть долучитися до виконання

державних програм.

7. Напрямками удосконалення засад діяльності місцевих органів

публічної адміністрації з урахуванням європейського досвіду на нашу думку

є: а) розширення повноважень органів місцевого самоврядування в аспекті

делегування повноважень щодо надання ними адміністративних послуг, які

випливають із власної та делегованої компетенції органу місцевого

самоврядування шляхом укладання адміністративних договорів із

недержавними суб’єктами; б) визначення обов’язкового створення органів або
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організацій, уповноважених на надання адміністративних послуг на рівні

кожного із населених пунктів, що входять до складу територіальної громади,

але не є її центром; в) визначення обов’язку здійснити нормативно-правове

регулювання порядку надання адміністративних послуг на рівні «стандартів

адміністративних послуг» місцевими радами, а якщо таке регулювання не

здійснене місцевою радою – виконавчими органами місцевих рад,

організаціями, уповноваженими надавати відповідну адміністративну послугу

відповідно до адміністративного договору; г) надання можливості сільському,

селищному, міському голові здійснювати підзаконне нормативно-правове

регулювання у тих сферах які належать до повноважень сільської, селищної,

міської ради, однак передбачити що відповідне регулювання здійснюється

тимчасово до прийняття відповідного рішення на пленарному засіданні

місцевої ради; д) встановлення обов'язкового прийняття Статуту

територіальної громади як документа, який би визначав адміністративно-

правовий статус та організацію діяльності місцевих органів публічної

адміністрації на території відповідної територіальної громади, які здійснюють

місцеве самоврядування; е) надання права органам місцевого самоврядування

на укладання відповідних адміністративних договорів, а також створення

відповідно до них допоміжних, дорадчих та консультативних органів, які б

допомагали здійснювати підготовку до прийняття та прийняття відповідних

рішень в інтересах кількох територіальних громад для їх подальшого

затвердження органами місцевого самоврядування кожної із територіальних

громад, які є сторонами укладеного адміністративного договору; є) створення

органів місцевого самоврядування не тільки на рівні всієї територіальної

громади, але й на рівні окремих населених пунктів, які входять до складу

територіальної громади; ж) врегулювання питання затвердження типового

регламенту як документу, який би став основою для прийняття регламентів

відповідними органами місцевого самоврядування.
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