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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Розбудова України як

правової, демократичної, соціальної держави потребує подальшого

реформування всього державного механізму з метою підвищення ефективності

його функціонування і приведення у відповідність до складних вимог

сьогодення. Це передбачає необхідність як структурних перетворень, так і

нових підходів до розмежування й нормативного оформлення функцій і

компетенції між усіма органами державної влади та місцевого самоврядування.

За таких умов особливої актуальності набувають проблеми належної організації

діяльності місцевих органів публічної адміністрації, оптимального правового

регулювання компетенції та форм діяльності цих органів, доцільного

поєднання централізації та децентралізації в управлінні суспільством,

державою, територіальною громадою в сучасних умовах. В умовах побудови

демократичної правової держави, обрання кращої моделі її функціонування

питання вдосконалення адміністративно-правових засад діяльності місцевих

органів публічної адміністрації в Україні є своєчасним і актуальним. Останнє

додатково підтверджується рядом запропонованих авторкою пропозицій до

законодавства, які визначають підстави та порядок організаційних та

функціональних форм діяльності місцевих органів публічної адміністрації.

Зазначене зумовлює необхідність активізації наукових досліджень,

спрямованих на розробку наукових положень та практичних рекомендацій з

удосконалення законодавства України на основі позитивного досвіду країн ЄС

у цій сфері. Спрямованість рецензованого дисертаційного дослідження на

вирішення цього важливого завдання свідчить про його актуальність та

практичну значимість.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна.

Дисертація є цілісним фундаментальним дослідженням, виконана на

належному теоретико-методологічному рівні та відрізняється глибиною

правового аналізу, виваженістю й коректністю наукової полеміки, вмілим

підбором матеріалу. Наукові положення, висновки і рекомендації, викладені у

дисертації мають достатній ступінь обґрунтованості, відповідають меті та
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завданням роботи, що забезпечується адекватністю обраних методів

дисертаційного дослідження.

Дисертація підготовлена на високому професійному рівні. Сформована

структура дисертації дала можливість здобувачці послідовно і комплексно

проаналізувати широкий спектр питань, які стосуються адміністративно-

правових засад діяльності місцевих органів публічної адміністрації в Україні в

умовах європейської інтеграції. Цінність роботи полягає у ґрунтовному аналізі

теоретичних та практичних проблем діяльності місцевих органів публічної

адміністрації в Україні в умовах європейської інтеграції.

При написанні роботи авторка опрацювала значний масив (всього 191

джерело) наукової літератури, чинного законодавства України та зарубіжних

країн щодо діяльності місцевих органів публічної адміністрації. Емпіричну

основу дослідження склали монографічні видання та публікації у періодичних

виданнях.

Мета дисертаційного дослідження визначена коректно і полягає в тому,

щоб на основі комплексного аналізу наукових джерел, чинного законодавства

та узагальнення практики його реалізації визначити адміністративно-правові

засади діяльності місцевих органів публічної адміністрації в Україні та

сформулювати пропозицій щодо вдосконалення вітчизняного законодавства в

означеній сфері в умовах європейської інтеграції України. Для досягнення

поставленої мети наукового дослідження було передбачено вирішення багатьох

завдань, які були успішно досягнуті здобувачкою. Зокрема, дисертантка

здійснює теоретико-правову характеристику місцевих органів публічної

адміністрації, аналізує теоретичні підходи до визначення поняття «місцеві

органи публічної адміністрації» і на основі цього аналізу формулює власну

дефініцію цього поняття, на основі детального аналізу доктринальних підходів

виокремлює ознаки органів місцевої публічної адміністрації та основні

елементи їх правового статусу, з’ясовує систему місцевих органів публічної

адміністрації в Україні, особливості адміністративно-правового забезпечення

організаційних та функціональних форм діяльності місцевих органів публічної

адміністрації, при цьому аналізуючи позитивний досвід європейських країн у

цій сфері, виявляє наявні проблеми адміністративно-правового регулювання

організації та діяльності місцевих органів публічної адміністрації в умовах

євроінтеграції та окреслює шляхи їх подолання.

Об’єкт та предмет дослідження визначені відповідно до встановлених

вимог та дозволяють всебічно проаналізувати поставлену проблему, не

виходячи за межі наукової спеціальності.

Наукова новизна рецензованої дисертації полягає у тому, що

диcepтaцiйнe дocлiджeння МОРОЗ Вікторії Олександрівни є першим

кoмплeкcним дocлiджeнням, в якому на основі всебічного аналізу наукових

джерел, нормативно-правових актів здійснено теоретичне обґрунтування та

розробку пропозицій щодо подальшого вдосконалення адміністративно-

правових засад діяльності місцевих органів публічної адміністрації в Україні в
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умовах європейської інтеграції. У межах здійсненого дослідження отримано

результати, що мають наукову новизну.

Варто звернути увагу на запропоноване авторкою визначення поняття

місцевих органів публічної адміністрації як органів, які здійснюють публічну

місцеву владу на рівні відповідної області, району, територіальної громади,

реалізовують державні інтереси та інтереси відповідної територіальної громади,

при цьому здійснюючи переважно виконавчо-розпорядчі повноваження та

правозастосовчі функції, в тому числі щодо управління державним та

комунальним майном, надання публічних послуг населенню, здійснення

правового та іншого державного регулювання окремих сфер життя відповідної

колективної місцевої спільноти (територіальної громади, населеного пункту,

адміністративно-територіальної одиниці).

Заслуговує на увагу запропонований авторкою перелік функціональних

форм діяльності місцевих органів публічної адміністрації, зокрема:

нормотворча діяльність, що здійснюється шляхом прийняття відповідним

органом у межах своїх повноважень нормативних та інших адміністративних

актів; виконавчо-розпорядча (адміністративна) діяльність місцевих органів

публічної адміністрації щодо реалізації компетенції; діяльність щодо

здійснення контролю за виконанням рішень місцевих органів публічної

адміністрації, дотриманням законодавства та нормативно-правових актів на

території відповідних адміністративно-територіальних одиниць; надання

адміністративних послуг; вчинення адміністративно-процедурної діяльності,

пов’язаної із наданням адміністративних послуг та іншої діяльності місцевих

органів публічної адміністрації.

Актуальною і слушною є пропозиція з метою припинення діяльності

органів місцевого самоврядування, що посягають на конституційний лад

України, її територіальну цілісність та недоторканність, істотне порушення

прав та свобод людини та громадянина, передбачених Конституцією України, а

також на ліквідацію незалежності України, передбачити можливість прийняття

рішення головою військової адміністрації про тимчасове припинення

повноважень відповідного органу місцевого самоврядування із покладанням

відповідних повноважень на відповідну місцеву державну адміністрацію, яку

очолює голова військової адміністрації (до прийняття остаточного рішення

Верховною Радою України).

Сформульовані у дисертації висновки та пропозиції є досить

аргументованими й оригінальними, відповідають вимогам сьогодення та

можуть бути застосовані на практиці.

Практичне значення одержаних результатів у науково-дослідній

діяльності, правозастосовчій практиці та навчальному процесі достатньою

мірою висвітлене у дисертації і сумнівів не викликає. Передусім практичне

значення здобутих результатів полягає у можливості їх використання для

вдосконалення діяльності місцевих органів публічної адміністрації в Україні

(Акт про впровадження у діяльність Хмельницької обласної військової

адміністрації від 14.05.2024 № 101/01-44-4525/2024). Результати дисертаційного
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дослідження можуть бути використані й у навчальному процесі – під час

викладання навчальних дисциплін «Адміністративне право»,

«Адміністративний процес», «Конституційне право», «Муніципальне право»,

«Конституційне процесуальне право» (Акт про впровадження у навчальний

процес Хмельницького університету управління та права імені Леоніда

Юзькова від 29.04.2024 № 0521/24).

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації. Основні результати дисертації відображені

у 3 наукових статтях, які включені до переліку наукових фахових видань

України в галузі юридичних наук, та у 6 тезах доповідей, оприлюднених на

науково-практичних конференціях, що відповідає вимогам, передбаченим

постановою Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 року № 44.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист у належному

обсязі відображені в анотації до дисертації, а її зміст відповідає встановленим

вимогам.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

У дисертації звернення здобувачки до ідей, думок інших науковців містять

посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації рецензентом виявлено не було.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Високо

оцінюючи представлене дисертаційне дослідження, не заперечуючи його

актуальність, наукову новизну, обґрунтованість і достовірність положень,

значний теоретичний рівень, необхідно зазначити, що окремі положення

дисертаційного дослідження МОРОЗ Вікторії Олександрівни носять

дискусійний характер.

Так, дискусійною є пропозиція авторки встановити обов’язок здійснити

нормативно-правове регулювання порядку надання адміністративних послуг на

рівні «стандартів адміністративних послуг». В цьому аспекті виникає питання,

чи можна покладати обов’язок проведення нормативно-правового регулювання

не тільки на органи місцевого самоврядування, а й на інші органи або

організації, уповноважені на надання адміністративних послуг. Можливо

доцільним є покладання цього обов’язку лише на відповідні органи місцевого

самоврядування, а не на недержавних суб’єктів делегованих повноважень, яким

передані повноваження щодо надання адміністративних послуг, а не

нормативно-правового врегулювання порядку їх надання.

Також виникає запитання щодо віднесення органів тимчасового

військово-цивільного управління до окремої системи місцевих органів

публічної адміністрації, хоча вони є місцевими органами виконавчої влади, що

створюються в умовах правового режиму воєнного стану з можливим

покладанням на них також повноважень органів місцевого самоврядування.

Авторці слід обґрунтувати свою позицію щодо даного питання.
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Слід зазначити, що викладені зауваження переважно мають дискусійний

характер, не знижують високого рівня представленої дисертаційної роботи.

Вони викликані інтересом до цього дослідження, новизною та актуальністю

питань, що розкриваються авторкою.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження МОРОЗ Вікторії

Олександрівни на тему «Адміністративно-правові засади діяльності

місцевих органів публічної адміністрації в Україні в умовах європейської

інтеграції» відповідає вимогам, встановленим Порядком підготовки здобувачів

вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої

освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 23 березня 2016 року № 261 (в редакції постанови Кабінету

Міністрів України від 19 травня 2023 року № 502), пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, є завершеною самостійною

науково-дослідною роботою, в якій отримано нові науково обґрунтовані

результати, що в сукупності вирішують наукове завдання, що має істотне

значення для науки адміністративного права, а його авторка – МОРОЗ

Вікторія Олександрівна – заслуговує на присудження їй ступеня доктора

філософії за спеціальністю 081 Право.
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